渝桐股党发〔2014〕16 号           签发人：黎涛

关于学习关于学习关于学习关于学习““““身边好干部身边好干部身边好干部身边好干部、、、、最美党员最美党员最美党员最美党员””””
杨小春同志杨小春同志杨小春同志杨小春同志分租分租分租分租、、、、退租退租退租退租、、、、减租减租减租减租工作工作工作工作

先进事迹的通知先进事迹的通知先进事迹的通知先进事迹的通知

各基层党组织：

2013 年，四川太极大药房在总经理助理杨小春同志的带

领下，超额完成全年降租 250 万元的任务，实现分租、退租、

降租节约费用共计 397.55 万元。其中：分租合同 43 项，涉及

36 个门店，2013 年分租收益 217 万元；退租涉及 14 个门店，

退租节费 119 万元；下调租金 31 个门店，涉及降租金额为

232.36 万元，体现在 2013 年度降租 61 万余元。

这一成绩来之不易。这一成绩是在一位身患重病、无私奉

献、以身作则、不计个人得失的共产党员带领下所取得的。这

一成绩是杨小春带领团队一个店又一个店地分析讨论、一个房

东又一个房东逐一谈判“攻克”而实现的。杨小春同志是一位

坚强不屈的女性，用她辛勤的负出展现了党员的风采，更用她

的顽强战胜了生活中、工作上的一个个艰难。

现将杨小春同志先进事迹印发，号召广大共产党员向先进

学习，学习她忠于太极的高度责任感、使命感，学习她迎难而

上、勇挑重担的工作热情，学习她有的放矢、逐个击破的工作

方法。请各单位借鉴太极大药房连锁公司降租减租先进经验，

切实开展好降租减租、增收节支工作。希广大党员干部充分发

挥“一个党员、一面旗帜”的模范带头作用，发扬“特别能吃

苦、特别能战斗”的工作作风，带领广大员工为太极事业增光

添彩。

特此通知！

附件：

1、党员风采录（三）——记四川太极大药房总经理助理、

共产党员杨小春

2、门店是我家，兴旺靠大家——谈降租有感

中共重庆桐君阁股份有限公司委员会

2014 年 5 月 26 日

重庆桐君阁股份有限公司办公室      2014年 5月 26日印发

  拟稿：邹年                      核稿：肖进

身边好干部身边好干部身边好干部身边好干部、、、、最美党员风采录最美党员风采录最美党员风采录最美党员风采录
         （三）——记“勇挑重担”的四川太极大药房总经理助

理、共产党员杨小春

杨小春同志是四川太极大药房连锁有限公司总经理助

理，主要负责公司直营门店发展及资产经营工作（分、转、

迁址、续租等）。多年来，她认真学习、宣传、贯彻党的方

针政策，秉承“忠诚、团结、努力、责任”的太极理念，爱

岗敬业，刻苦专研，在平凡的岗位上展现了一名普通共产党

员的风采。为公司做实事，有极强的工作责任心。在发现自

己身患重病之后，她仍然以身作则，发挥共产党员的先锋模

范带头作用，以饱满的工作热情、扎实的工作作风坚持奋斗

在自己热爱的工作岗位上。

勇挑重担勇挑重担勇挑重担勇挑重担        全力抢占终端全力抢占终端全力抢占终端全力抢占终端

2009 年，公司因发展需要，大力扩张。成都市场发展迅

速，各家医药企业都在全力抢占终端市场。在这样严峻的市

场环境中，为确保公司发展规划，占领市场份额，时任大药

房发展部经理的杨小春同志，迎难而上，接下公司领导交付

的重担，为公司在四川零售发展的战略布局勇当排头兵。公

司新开药房的每一个选址她都亲自审核、实地勘察，不辞辛

劳四处奔波。因为公司零售开发的时间紧、任务重，她经常

为了深谈协商、苦等房东而错过用餐时间，在这种情况下，

忧心如焚的她，通常只是草草以水果、杂粮凑合一顿，又接

着投入下一轮紧张的谈判当中。工作压力大，长期饮食不规

律，她的身体状况一次次敲响警钟都被一心扑在工作上的她

给忽视了。功夫不负有心人，在杨小春同志的带领下，发展

部终于完成了成都市场在两年内新开 100家直营药房的艰巨

任务。并通过减少代理环节，想方设法直接与房产所有者沟

通等方式，为公司节约发展费用近百万元，为公司节能降耗

工作树立了榜样。

为女儿为为女儿为为女儿为为女儿为自己热爱的工作自己热爱的工作自己热爱的工作自己热爱的工作        勇战病魔勇战病魔勇战病魔勇战病魔

杨小春的工作能力和拼搏精神得到了公司领导、业界同

行的敬佩和肯定，鉴于其卓越的工作成绩，于 2010 年底被

任命为四川太极大药房连锁有限公司总经理助理。面对更高

的职务、更广阔的发展空间，她深知自己即将担负起更加重

大的责任。然而，正当她准备大展拳脚的时候，却得知自己

身患癌症。初闻噩耗，无异于晴天霹雳，面对医学界公认的

绝症，她差点就被击垮。万念俱灰的时候，她想到了自己年

幼的女儿，多年以来，母女俩相依为命，她自己却因为忙于

工作，常年早出晚归，对女儿疏于照顾，甚至都没有机会为

女儿做一顿晚餐，没能让孩子体会到家庭的温暖。作为一位

母亲，满怀愧疚，每每思及都心疼万分。虽然经过她多年的

努力，职位和收入都有所提升，但是相比高额的治疗费和药

品费，无异于杯水车薪，更别提女儿将来的生活费和学费。

如果她的病情恶化不治，无依无靠的女儿又要怎样独自生

活？为了弥补亏欠多年的孩子！为了公司里朝夕相处的同事

和朋友！为了自己热爱的工作！她强迫自己一定要振作起来！

坚强起来！曾经那么多困难都被战胜，那么多险途都跋涉而

过，面对病魔，更加不能退缩！于是她打起精神，忍受治疗

所带来的生理和心理上的各种痛苦，以工作中披荆斩棘的姿

态坚韧地面对病魔的挑战。手术过后，她的病情得到控制，

身体状况有所好转。心系工作的她，仅仅休养了一个月，又

再次回到了工作岗位上，用更乐观的心态面对新的挑战。

迎难而上迎难而上迎难而上迎难而上        再挑重担再挑重担再挑重担再挑重担

2013 年受市场调控影响，公司重新对零售终端进行布局

调控。由于当年发展新店期间，遭遇房价租金最高峰，导致

公司大部分终端店租价格偏高，给经营造成一定影响，降租

工作迫在眉睫。在公司需要的时候，作为一名共产党员的她

在这关键的时刻站出来，顶上去，全然不顾自己还未完全康

复的身体，凭着一贯扎实的工作作风，把压力变动力，成为

公司降租工作的中流砥柱。降租谈判的过程异常艰辛，在物

价飞涨的今天，我们反市场行情而行之，遇到的阻力和困难

超乎想象。

无论是分租还是降租都会直接损害房东的利益，房东很

有抵触情绪。明知降租过程非常艰难，房东的态度再恶劣，

杨小春带领团队也要迎难而上。杨小春同志殚精竭虑制订每

个终端降租计划、带领员工千辛万苦地去实现降租目标，明

知自己的身体状况不适合挑战艰巨的工作任务，她仍然义无

反顾地冲在降租工作的第一线。商场是没有硝烟的战场，杨

小春同志就是飘扬在战场前沿阵地的旗帜。2013 年，在杨小

春同志的带领下，降租小组超额完成上级公司下达全年降租

250 万元的任务，节约分租、退租、降租费用共计 397.55 万

元。其中：分租合同 43 项，涉及 36 个门店，2013 年分租收

益 217 万元；退租涉及 14 个门店，2013 年退租节费 119 万

元；下调租金 31 个门店，涉及降租金额为 232.36 万元，体

现在 2013 年降租金额为 61 万余元。

杨小春同志一如既往保持高昂的工作热情，服务一线，

心系一线，深入一线，勇于开拓，积极指导和开展零售终端

发展工作，始终保持端正的工作态度，严守工作纪律，树立

了扎实肯干的工作作风，具有高度的责任感、使命感和工作

热情，以实际行动带领公司员工共同完成工作目标，充分发

挥出共产党员先锋模范带头作用，是一位深受公司领导和同

事喜爱的好党员、好领导、好干部。

门店是我家门店是我家门店是我家门店是我家，，，，兴旺靠大家兴旺靠大家兴旺靠大家兴旺靠大家
---谈降租有感

2013 年，我司紧紧围绕“增效降费”的工作思路，想方

设法降低经营费用，在卢总的部署下，安排专人主抓降租工

作，降低租金成为了我的首要任务。2013 年在公司领导的正

确指导下，在大家的共同努力下，降租工作已初显成效，超

额完成股份公司下达的全年 250 万的降租任务，实现分租、

退租、降租节资费用共计 397.55 万元。

1）分租合同 43 项，涉及 36 个门店，2013 年分租收益

217 万元；

2）退租涉及 14 个门店，2013 年退租节资 119 万元；

3）主动与房东洽谈，成功下调租金 31 个门店并签订补

充协议，涉及降租金额为 232.36 万元，体现在 2013 年降租

金额为 61 万余元。

1、租金对零售行业的影响——租金是压在零售行业的

两座大山之一。

目前困扰零售药房的两座大山是租金和人力成本，随着

房地产市场的升温，房价猛涨，商铺租金价格也随之成倍的

增长，许多零售行业都在为房东打工，努力挣房租。我司快

速发展时刚好遇上租金最高峰，租金高对门店的经营造成了

严重影响。

2、为了千辛万苦发展起来的药店得到良性发展，降租

工作任重道远。

企业要生存，发展是关键，本人亲身经历并见证了太极

大药房的快速发展，发展的艰辛，已深深印在我脑海里。由

于当年发展期间，遇上了有始以来房价及租金价格的最高

峰，导致了我司大部分门店租金价格高，给经营造成极大的

影响。降租工作迫在眉睫，当然降低租金不是药店扭亏惟一

渠道，但会起到非常大的帮助。

降低租金分两部分，一是将多余的面积分租，二是要求

房东在已签订的合同租金价格上下调租金，两者都必须取得

房东的同意才可执行。无论是分租还是降租都会直接损害房

东的利益，多数房东会认为我的商铺要分租也是我自己拿去

赚钱，很有抵触情绪；降租就可想而知了，在目前这种市场

行情下，大多数地方商铺价格一直上升趋势（除都江堰因灾

后重建导致人员分流租金下降外）。可以换位思考，谁都不

会愿意降租，至少是心不甘情不愿。我深知，要想说服房东

降租金有多难，要想把房东腰包的钱拿出来，困难重重，领

导把这项光荣的任务交给了我，看到目前门店的亏损情况，

看到千辛万苦发展起来的药房，因多方面的原因亏损严重，

无法继续经营不得不关闭，痛心疾首。所以，明知降租过程

非常艰难，房东的态度再恶劣，我们也要想尽一切办法去说

服房东，明知我的身体状况不适合干这项工作，也必须迎难

而上。

3、合同条款的制约阻碍降租谈判。

在发展期间与房东签订租房协议时，作为连锁药房为了

以后便于管理，同时也为了维护我司的权益不受侵害，合同

租期长，租金逐年递增、高额的违约金等成为合同谈判的首

要条件。我司所签的合同一般情况是 5-10 年，在合同期内

的租金价格及递增方式也要谈妥，违约金也是按股份公司合

同模板要求，合同期内，双方不能以任何理由降低或提高租

金价格，否则按合同租期内租金总额的 20%赔偿守约方违约

金。这些条款，现在看来，确实对我们现在要降租或提前终

止租房协议很被动，成为了我们降租谈判的最大障碍。

4、发展是“艰辛”，降租是“伤心”。

降租的过程也是一个复杂而漫长的过程，要有坚持不懈

的精神，发展是艰辛，降租不仅艰辛还很伤心。降租步骤 1、

熟悉所有门店租期、租金价格、递增方式以及下一轮交租金

的时间等合同主要条款，然后按交租金的时间排好顺序。2、

调查门店周边的租金价格，以事实为依据。3、联合相邻商

家分别向各自房东发出降租请求。4、与店长和店员商量好

如何与房东洽谈的对策后，再逐一给房东打电话，预约见面

时间。

做好充分的准备工作后，按交租时间的先后顺序分别与

房东洽谈，见面时，既要安抚好房东的情绪，也要调整好我

们的心态。面对形形色色的房东，有些房东比较通情达理，

了解我们目前经营状况差，对我们的降租请求同意商量，愿

意适当降低租金价格与我们一起共度难关；有的房东表面上

态度很好，也很理解，但就是不支持；有的房东经不住软磨

硬泡，直接说不想为难我，看在私人的面下答应降租；当然

也会遇上房东达人，用尽一切办法都无计可施，只有采取持

久战，打心理战、拖延租金等方式达到成功降租的目的。

为了太极大药房两年后成为成都的零售药房领头羊，群

策群力，共度难关，门店是我家，兴旺靠大家。

四川太极大药房连锁有限公司——杨小春

                       2014 年 1 月 15 日